(25) Reg. quintus ἀδιάρθρωτον. Alii mss. cum editis ἀδιάρθρωτον. Mox editio Basil. cum multis mss. et cum codice Combef. φωλάδι κατεψυγμένη. Editio Paris. καὶ κατεψυγμένη.

(26) Mss. sex κινήθησόμεθα. Editi κινήθησόμεθα. Mox editio Basil. cum sex mss. praeter Bodl. καὶ τῆς μιμήσεως τῶν. Editio Paris. locat hanc particulam καὶ ante τῶν.

(27) Colb. secundus ἑαυτὴν θεραπεύειν. Leye θεραπεύει, vel supple λέγεται.

(28) Editio Basil. cum multis mss. μάραθρον. Editio Paris. μάραθρον, mendose.

(29) Codex Combef. cum sex aliis mss. βοοστασιῶν. Editi βουστασιῶν.

(30) Ms. Combef. et Regii primus, quintus et octavus cum Colb. secundo μεταβαλόντες τὸ σχῆμα

A simile corpus, grave, compactum, articulis laud distinctum, feræ frigidæ in lustris degenti plane accommodatum. Quod si sermone percurramus quanta hisce brutis animalibus ad conservandam suam vitam insit diligentia, quam edocta non sunt, sed quam natura habent, aut ad nos ipsos custodiendos, et ad salutem animarum curandam impellemur, aut amplius condemnabimur, cum prehensi fuerimus etiam ab imitatione pecorum abesse. Ursa sæpenumero profundissimis plagis sauciata, sibi ipsa medetur, dum omni arte herbasco naturam siccam habente vulnera obturat. Vulpem quoque sibi ipsi pini lacrymis medicantem videre possis. Testudo vero viperæ carnibus exsatiata, noxam sibi a venenata bestia impendentem per adversam origani naturam evitat. Quin et serpens feniculo pastus oculorum læsioni remedium adhibet. Quam rationalem prudentiam non superant aeræ mutationis prænotiones? Quandoquidem ovis, accedente hieme, pastum avide vorat; quasi pro futura pennis victum sibi pararet. Boves autem diu hiemis tempore inclusi, jam tandem redeunte vere, naturali sensu mutationem percipientes, et stabulis ad exitus spectant et omnes ceu uno signo dato faciem convertunt. Jam vero nonnulli ex iis, qui studiosi sunt, terrestrem herinaceum observarunt spiramina gemina lustris suis struxisse, 83 atque aquilone spiraturo, aquilonium spiramen obstruere: contra, austro iterum succedente, ad septentrionale transire. Quid per hæc nobis hominibus indicatur? Non solum edocemur conditoris nostri diligentiam curamque omnia pervadere, sed etiam quendam futuri sensum pecoribus inesse: ut nos præsentis vitæ non simus addicti, sed ad futurum sæculum omne studium conferamus. Non tibi ipse magnopere laborabis, o homo? non in præsentis sæculo recondes quæ ad ævi futuri requiem spectant, ubi ad formicæ exemplum respexeris? Quæ in æstate sibi ipsi recondit hiemale alimentum, et propterea quod nondum adsunt incommoda hiemis, nequaquam segniter tempus traducit: at invicta quadam diligentia ad operam se ipsa urget, donec sufficientem in cellulis reposuerit alimoniam: neque id negligenter: sed efficit sapienti quadam solertia, ut ipsum alimentum quam diutissime conservetur. Dissecat enim suis unguibus medios fructus, ne ger-

Editi saltem cum Reg. tertio μεταβαλόντες τὰς ὄψεις. Idem est sensus. Ibidem ms. Combef. cum Regiis tertio et octavo ἦδη δὲ τινες... ἐτήρησαν. At vero editi cum aliquibus mss. ἦδη δὲ τις... ἐτήρησε.

(31) Duo mss. μεταλαβόντος. Reg. octavus optimæ notæ μεταβαλόντος. Colb. secundus μεταβαλόντος. Ibidem Reg. quintus εἰς τὴν προσηκίαν.

(32) Reg. sextus καὶ οὐκ ὅτι οὐ πάρεστι. Aliquanto post codex idem ἑαυτὸν κατατείνει ἕως. Lectio optima: sed non favent cæteri mss., in quibus sicut et in editis legitur ἑαυτὸν κατατείνει. Mox aliqui mss. τοῖς ταμείοις.

(33) Reg. sextus ἐπὶ πλεῖστον διαρκεῖν. Alii mss. et editi διαρκεῖν. Aliquanto post Bodl. τροφὴν αὐτοῦ γένοιντο.

minantes sibi ad nutrimentum inutiles reddantur. A  
Eosdem etiam exsiccant, tum, cum eos sentit made-  
factos : nec omni tempore eos expromit, sed cum  
aerem in sereno statu mansurum esse præsenserit.  
Non utique videas imbrem ex nubibus defluentem,  
quanto tempore a formicis expositum frumentum  
est. Quis sermo hæc possit assequi? quis capiet  
auditus? quodnam tempus satis erit dicendis enar-  
randisque opificis miraculis omnibus? Dicamus et  
nos cum Propheta : *Quam magnificata sunt opera  
tua, Domine! omnia in sapientia fecisti* <sup>16</sup>. Itaque  
haud excusari poterimus, quod ea quæ conducibilia  
sunt, litteris non sumus edocti : quandoquidem id  
quod utile est, per legem naturæ citra doctrinam  
nobis eligere licet. Scis quid a te boni præstandum  
sit proximo? Quod tibi ipsi ab altero vis fieri. B  
Nosti quid sit malum? Quod ipse nolis ab alio pati.  
Nulla secundarum radicum ars, nullum herbarum  
experimentum brutis animalibus utilium cogniti-  
onem contulit : sed naturaliter unumquodque animal  
salutis comparandæ rationem cognovit, habetque  
inenarrabilem quamdam cum eo quod secundum  
naturam est necessitudinem.

4. Insident autem et nobis virtutes secundum  
naturam, cum quibus inest animæ affinitas quædam  
non ex doctrina hominum, sed ex ipsa natura.  
Quemadmodum enim nulla disciplina nos edocet  
morbum odisse, sed ex nobismetipsis ea quæ mo-  
lestiam creant, aversamur : ita et anima a malo  
declinat citra doctrinam. Omne autem vitium ægritu-  
do est animæ : virtus vero rationem obtinet sani-  
tatis. Quidam enim qui sanitatem recte defini-  
erunt, dixere eam esse actionum naturalium bonam habi-  
tudinem. Quod idem si quis quoque de bono animæ  
habitu dixerit, a decore non aberrabit. Quare ani-  
ma citra doctrinam id quod sibi proprium est,  
quodque sibi natura convenit, appetit. Hinc tempe-  
rantia ab omnibus laudatur, approbatur justitia :  
fortitudo est admirationi : prudentia valde exopta-  
tur. Quæ virtutes magis proprie **34** ad animam  
pertinent, quam ad corpus sanitas. Vos filii, dili-  
gite parentes. *Vos parentes, nolite ad iracundiam  
provocare filios* <sup>17</sup>. Nunquid hæc non dicit et na-  
tura ipsa? Nihil novi monet Paulus : sed naturæ  
vincula constringit. Si leæna amat fetus suos, et